
 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 
 

Visto il decreto prot. n. 54802 del 12/04/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente 
ad interim della Direzione Welfare; 

PREMESSO: 

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.54 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

RICHIAMATI: 

• L’art. 20, comma 7, della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

• La L.R. 15/2015 “Testo Unico in materia di sanità e servizi sociali”;  

• Il Nuovo Piano sociale regionale, approvato dall’Assemblea Legislativa regionale con atto n. 156 del 
7/3/2017;  

• Il Decreto Interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze del 19/11/2020, con il quale è stato approvato il riparto del 
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (F.N.P.S.) per l’anno 2020;  

• La L. 184/1983, così come modificata dalla L. 149/2001 recante “Disciplina dell'adozione e 
dell'affidamento dei minori”;  

• La Delibera Regionale n 1983 del 23/12/2009 con la quale sono state approvate le Linee Guida in 
materia di Adozione Internazionale, Nazionale di cui alle Leggi 4 Maggio 1983 n. 184 e successive 
modificazioni ed integrazioni e 31/12/1998 n. 476;  

• La DGR 405/2010 contenente le “Linee di indirizzo regionali per l’area dei diritti dei minori e delle 
responsabilità familiari”; 

 

TENUTO CONTO: 

• Che, con atto di giunta n. 262 del 05/10/2016 in riferimento alle modifiche normative intervenute in 
merito al ruolo e competenze delle Province, è stato definito il nuovo accordo di collaborazione per 
la gestione del Servizio interistituzionale sull’Adozione nazionale ed internazionale per le zone sociali 
n. 10,11,12 e la Usl Umbria 2;  
 

PREMESSO: 

• Che la valutazione dell’idoneità della coppia candidata all’adozione nazionale e/o internazionale, è un 
compito complesso; 

• Che il contesto dell’adozione si sta evolvendo verso nuovi scenari adottivi, in cui è di fondamentale 
importanza, non solo, una valutazione ex ante dell’idoneità adottiva, ma anche e, soprattutto, 



impostare percorsi di sostegno post adozione, sia per i genitori, sia per i minori accolti, al fine di 
fronteggiare le eventuali criticità nelle diverse fasi del ciclo vitale della famiglia adottiva; 

 
 

DATO ATTO: 

• Che il Servizio Adozioni ha richiesto un corso di formazione specifico, al fine di adeguare la propria 
preparazione professionale ai nuovi scenari dell’adozione; 

 

CONSIDERATO: 

• Che, al fine di individuare l’Ente di formazione più adeguato, nel mese di Ottobre 2022, il suddetto 
servizio adozioni ha provveduto a contattare due figure di elevato spessore professionale, quali, il 
Dott. XXX, ed, il Dott. XXX, entrambi con esperienza ventennale nel campo della clinica e della 
formazione sulle tematiche inerenti all’adozione, chiedendo di formulare una proposta di sviluppo 
e contestuale preventivo, per un corso di formazione professionale attinente i recenti sviluppi e le 
novità emergenti nel gestire affidi ed adozioni; 

• Che entrambi i professionisti, hanno elaborato una proposta, con relativa offerta economica, 
attinente al servizio richiesto: 

• Che il servizio adozioni ha visionato e valutato entrambe le proposte, facendo ricadere la scelta 
sull’offerta formativa del Dott. XXX, sia in quanto, maggiormente rispondente alle esigenze di 
conoscenza richieste, sia per il buon rapporto qualità prezzo del proprio progetto; 

• Che il prezzo formulato nella proposta sulla quale è ricaduta la scelta da parte del servizio adozioni, 
è di complessivi € 1.591,20; 

• Che, l’utilizzo di tale importo è stato reso disponibile con DD n. 1482 del 23/05/2023 recante in 

oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di economie 

dell’esercizio precedente. Variazione ex art.175, comma 5-quarter, lett.c), D. Lgs. n 267/2000.”, al 

fine di garantire i livelli essenziali di assistenza, autorizzando la spesa, confluita in avanzo vincolato, 

al cap.742, centro di costo 1140, nella sezione servizi sociali per minori a rischio; 

 

VERIFICATO: 

• Che, il programma di formazione è stato richiesto per l’acquisizione di ulteriori nozioni, visti i 
cambiamenti emergenti nell’ambito delle adozioni, in cui è sempre più frequente e precoce la ricerca 
delle origini da parte dei minori adottati; 

• Che l’obiettivo primario, è dunque, quello di aumentare la sicurezza dei bambini e migliorare la qualità 
del loro sviluppo, nonché sostenere la genitorialità, secondo il mandato di legge 184/1983 così come 
modificato dalla legge 149/2001; 

• Che, il corso in questione, avrà una metodologia didattica attiva ed interattiva, che prevede input 
teorici, esercitazioni di gruppo e presentazione di casi esemplificativi; 

• Che, nello specifico, il percorso formativo ha una durata totale di 11 ore da effettuare in due giorni 

consecutivi, con il seguente orario: 

1. Primo incontro dalle ore 14:00 alle ore 18:00, in cui verranno impostati criteri di valutazione delle 

coppie nei vari modelli adottivi, partendo quindi, da un excursus formativo tra passato, presente 

e futuro dell’adozione, fino ad arrivare ai criteri di relazione più idonei tra genitori e figli, nel 

manage familiare venutosi a creare;  

2. Il giorno successivo, si avranno due incontri che vanno dalle 9:00 alle 16:30 con la pausa pranzo, 

in cui si affronterà la tematica del sostegno nel post adozione, con interventi mirati, singoli o di 

gruppo alla costruzione del legame, partendo dal racconto della storia, passando per la narrazione 

emotiva, fino ad arrivare agli strumenti necessari per sostenere la funzione riparativa e di 

attaccamento tra genitori adottivi e figli; 

 
ACCERTATO: 

• Che, contattato il Dott. XXX in data 25 maggio 2023, lo stesso comunicava i propri dati personali 
con e- mail del 25 giugno 2023; 

• Che, l’assegnazione di quanto trattasi, viene effettuato tramite trattativa diretta ai sensi del Codice 
degli Appalti, art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 



• Che, per la motivazione richiamata in narrativa, verrà utilizzata la somma confluita in avanzo 
vincolato, precedentemente accertata con n. 4247/2021, DD n. 1482 del 23/05/2023 al Cap. di P.E. 
n. 297 Conto Finanziario E.2.01.01.02.003 per il Bilancio di esercizio 2021; 
 

CONSTATATO: 

• Che il progetto di cui sopra è conforme alle specifiche tecniche richieste per la formazione; 

• Che, le modalità operative di cui si intende avvalere il Dott. XXX sono in linea con ciò che è stato 
richiesto dal Servizio Adozioni, e pertanto idonee a garantire la buona riuscita del progetto; 

• Che, le stesse, per far fronte al problema alle criticità sempre più evidenti, propongono un modello 
centrato sullo sviluppo di servizi integrati e di sostegno tra la famiglia adottiva e il personale qualificato 
e con conoscenze maturate nel campo dell’attaccamento e del trauma;  
 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 
l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto 
degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  
 
VISTI gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Terni” approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 128 del 16/04/2014; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 3, del D. L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 
specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 

RILEVATO che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la tipologia delle attività previste e le particolari caratteristiche dei beneficiari 
finali impongono una gestione unitaria caratterizzata da omogeneità e continuità quanto a metodologie e 

risorse umane dedicate;  

DATO ATTO che l’affidamento è identificato con il seguente codice; 

• C.I.G.: Z013BB09F5 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D. L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 

267/2000; 



VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il progetto formulato dal Dott. XXX, in quanto congruo e conforme alle specifiche 
tecniche del servizio richiesto e soddisfa pertanto l’interesse pubblico perseguito dall’A.C.; 

 

3) Di procedere all’affidamento diretto del servizio denominato “Corso di formazione per gli operatori 
del servizio adozioni dei territori di Terni, Narni e Orvieto”, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., indicando come spesa massima 
l’importo di €. 1.591,20 esente Iva, di cui: 

 

• € 1.300,00 Costo docenza esente Iva, 

• € 260,00 Costo forfettario trasferta  

• € 31,20 il 2% del totale per il contributo previdenziale 
 

al Dott. XXX, Via XXX 20144 Milano, C.F.: XXX, 
P.I. XXX, 

 

4) Di dare atto che la durata del servizio è di due giornate di consecutive di formazione, da stabilire in 
accordo con il Servizio Adozioni; 

 
5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

Eserc. Finanz. 2023   

Cap./Art. 742 Descrizio

ne 

Utilizzo avanzo vincolato per prestazioni di servizi – int. 03- 

Servizi sociali per minori a rischio 

Miss./Progr. 12.01 PdC 

finanz. 

U.1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 1140 Compet. Econ.  

CIG Z013BB09F5  CUP   

Creditore XXX 

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO- ATTUAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER GLI 

OPERATORI DEL SERVIZIO ADOZIONI DEI TERRITORI DI TERNI, NARNI, 

ORVIETO 

Modalità finan. Acc. n. 4247/2021 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. v. allegato Importo €. 1.591,20 Frazionabile in 12 NO 

 

6) Di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 4 del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la sottoscrizione 
del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo stesso produce 
effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, trattandosi di atto impegno di spesa, 
per quanto di propria conoscenza; 
 



7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Al momento non definita Al momento non definita Non determinato 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Erminia Bonini, P.O. della Direzione Welfare; 
 

10) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto alla Direzione 
Attività Finanziarie - Aziende, affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai fini della sua esecutività. 

  

                                                                                                  IL DIRIGENTE ad interim 

                                                                                           Dott.ssa Donatella Accardo       

 

 

  


